66RS0048-01-2019-001035-26 копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ревда Свердловской области 06 августа 2019 года

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Люханова М.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Ревды Сопочкина Л.А., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Дибаева Н.Р., 

при секретаре Потошиной Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, проживающей по адресу: 

<

адрес> пенсионерки, ранее не судимой, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

копию обвинительного заключения получившей в полном объеме на 21 листах ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период с 20 марта 2019 года по 03 апреля 2019 года ФИО1 в 

<

адрес> совершила приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В указанный период времени ФИО1, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № от ФИО2, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупок и продажи табачных изделий, поскольку продолжительное время занималась деятельностью, направленной на закуп и реализацию продовольственных товаров, находясь на территории Свердловской области, с целью получения материальной выгоды, решила осуществить приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (п. 2); требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации (п.3); реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (п.5).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом ФТС России от 02 августа 2010 года № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

20 марта 2019 года в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на территории ТК «Кировский оптовый рынок» по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение ч.5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому «Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», а также в нарушение Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», приобрела у неустановленного в ходе следствия лица немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 3553 пачки:

- табачные изделия под торговой маркой «Omega black label» в количестве 72 пачек, стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 4860 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ compact gold» в количестве 79 пачек, стоимостью 56 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 4463 рубля 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Corsair» в количестве 61 пачки, стоимостью 47 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 2897 рублей 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «GMB nano red» в количестве 27 пачек, стоимостью 69 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 1883 рубля 25 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Gold mount» в количестве 44 пачек, стоимостью 53 рубля за пачку, общей стоимостью 2332 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «Ashima» в количестве 42 пачек, стоимостью 146 рублей за пачку, общей стоимостью 6132 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano superslim silver» в количестве 58 пачек, стоимостью 45 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 2653 рубля 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «G1 quantum» в количестве 34 пачек, стоимостью 46 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 1589 рублей 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Oris fresh» в количестве 38 пачек, стоимостью 48 рублей за пачку, общей стоимостью 1824 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «Oris blueberry» в количестве 19 пачек, стоимостью 49 рублей 25 копеек за пачку, общей стоимостью 935 рублей 75 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «United glory» в количестве 40 пачек, стоимостью 50 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 2030 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «PLAY» в количестве 13 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 650 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Queen Mentol» в количестве 39 пачек, стоимостью 46 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1813 рублей 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston superslim blue» в количестве 50 пачек, стоимостью 125 рублей за пачку, общей стоимостью 6250 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Arisona black 6» в количестве 79 пачек, стоимостью 47 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 3752 рубля 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «OSCAR silver» в количестве 76 пачек, стоимостью 60 рублей за пачку, общей стоимостью 4560 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «GMB gold» в количестве 24 пачек, стоимостью 69 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 1674 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC extra» в количестве 30 пачек, стоимостью 63 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1911 рублей; 

- табачные изделия под торговой маркой «Milano superslim» в количестве 36 пачек, стоимостью 47 рублей за пачку, общей стоимостью 1692 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «Rossa» в количестве 30 пачек, стоимостью 49 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1476 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона голубая slim» в количестве 72 пачек, стоимостью 63 рубля за пачку, общей стоимостью 4536 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Queen superslim» в количестве 64 пачек, стоимостью 48 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 3104 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ gold» в количестве 32 пачки, стоимостью 53 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1712 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Marshal» в количестве 38 пачек, стоимостью 48 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1843 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscar Gold» в количестве 16 пачек, стоимостью 62 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1000 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Smart» в количестве 128 пачек, стоимостью 44 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 5696 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «M1 Turbo» в количестве 44 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, общей стоимостью 1760 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Omega premium» в количестве 10 пачек, стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 675 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Platinum 7» в количестве 101 пачки, стоимостью 60 рублей за пачку, общей стоимостью 6060 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Zen red» в количестве 22 пачек, стоимостью 55 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1224 рублей 40 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 51 пачек, стоимостью 57 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 23932 рубля 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Faraon» в количестве 102 пачки, стоимостью 70 рублей за пачку, общей стоимостью 7140 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Zen blue» в количестве 57 пачки, стоимостью 47 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 2721 рубль 75 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Madley red» в количестве 17 пачек, стоимостью 48 рублей 15 копеек за пачку, общей стоимостью 818 рублей 55 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal blue» в количестве 31 пачки, стоимостью 60 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 1878 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao forte» в количестве 31 пачки, стоимостью 51 рубль 80 копеек за пачку, общей стоимостью 1605 рублей 80 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 54 пачек, стоимостью 60 рублей 35 копеек за пачку, общей стоимостью 3258 рублей 90 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «President gold» в количестве 51 пачки, стоимостью 53 рубля 10 копеек за пачку, общей стоимостью 2708 рублей 10 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Premium» в количестве 20 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 900 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao Night» в количестве 64 пачек, стоимостью 47 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 3040 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao red» в количестве 71 пачки, стоимостью 47 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 3372 рубля 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC black gold» в количестве 50 пачек, стоимостью 57 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 2875 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC white gold» в количестве 35 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 1575 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Manchester queen» в количестве 39 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 1950 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Lamar» в количестве 10 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 450 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «A&B» в количестве 27 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 1215 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Instark» в количестве 37 пачек, стоимостью 50 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1857 рублей 40 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Black Tip» в количестве 16 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 800 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Malino New York» в количестве 56 пачек, стоимостью 45 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 2548 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Cavallo» в количестве 35 пачек, стоимостью 46 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1627 рублей 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 44 пачек, стоимостью 45 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 1997 рублей 60 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Cavallo gino» в количестве 42 пачки, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 1890 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «NL» в количестве 114 пачек, стоимостью 60 рублей за пачку, общей стоимостью 6840 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Credo» в количестве 107 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 5350 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Keno klub» в количестве 85 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 3825 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Avalon Black» в количестве 57 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 2565 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона 24» в количестве 141 пачек, стоимостью 65 рублей 85 копеек за пачку, общей стоимостью 9284 рубля 85 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «FAST папиросы» в количестве 282 пачек, стоимостью 47 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 13310 рублей 40 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 9 пачек, стоимостью 107 рублей за пачку, общей стоимостью 963 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «ФОРТ слим» в количестве 36 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 1800 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold QS» в количестве 64 пачки, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 3200 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Rothmans demi» в количестве 89 пачек, стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 6007 рублей 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «BOND compact» в количестве 40 пачек, стоимостью 62 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 2500 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Pride» в количестве 31 пачка, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 1395 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Senator red» в количестве 4 пачки, стоимостью 85 рублей за пачку, общей стоимостью 340 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ» в количестве 30 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 1500 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «FAST revolution» в количестве 37 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 1850 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Marshal deluxe» в количестве 8 пачек, стоимостью 52 рублей 25 копеек за пачку, общей стоимостью 418 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC superslim» в количестве 8 пачек, стоимостью 60 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 484 рубля;

- табачные изделия под торговой маркой «LD KLAB» в количестве 5 пачек, стоимостью 63 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 317 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «JIN LING» в количестве 6 пачек, стоимостью 52 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 315 рублей 60 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона slim» в количестве 7 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, общей стоимостью 350 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Minsk» в количестве 1 пачки, стоимостью 52 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 52 рубля 50 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Smart red» в количестве 2 пачек, стоимостью 42 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 85 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Regina blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 52 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 105 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao blue» в количестве 4 пачек, стоимостью 47 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 190 рублей;

- табачные изделия под торговой маркой «Monus slim» в количестве 26 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, общей стоимостью 1170 рублей.Общая стоимость приобретенных ФИО1 табачных изделий в количестве 3553 пачки, фактически являющихся немаркированными, согласно заключению эксперта № 62-04/2019 от 29.04.2019 года составила 196371 рубль 45 копеек, что является крупным размером.

В этот же день ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции, осознавая, что приобретенные у неустановленного в ходе следствия лица табачные изделия не обладают специальными (акцизными) марками, погрузила коробки с указанными табачными изделиями в общем количестве 3553 пачки, стоимостью 196371 рубль 45 копеек, в неустановленный в ходе следствия автомобиль, на котором перевезла табачные изделия из 

<

адрес> в торговый павильон № 3 на рынке «Хитрый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стала их хранить в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц вплоть до 12:15 часов 03 апреля 2019 года.

03 апреля 2019 года около 12:15 часов, введенная в заблуждение и не посвященная в преступный умысел ФИО1 продавец-реализатор ФИО3, находясь в торговом павильоне № 3 на рынке «Хитрый» по адресу: 

<

адрес>, продала ФИО4 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно немаркированное табачное изделие под торговой маркой «Корона 24» в количестве 1 пачки, стоимостью 45 рублей. Далее указанное немаркированное табачное изделие в количестве 1 пачки у ФИО4 было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 03.04.2019 года в период с 12:45 часов по 14:05 часов в помещении торгового павильона № 3 на рынке «Хитрый», расположенном по вышеуказанному адресу. Кроме того, в ходе данного осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных марок, а именно:

- табачные изделия под торговой маркой «Omega black label» в количестве 72 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ compact gold» в количестве 79 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Corsair» в количестве 61 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «GMB nano red» в количестве 27 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Gold mount» в количестве 44 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Ashima» в количестве 42 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano superslim silver» в количестве 58 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «G1 quantum» в количестве 34 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Oris fresh» в количестве 38 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Oris blueberry» в количестве 19 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «United glory» в количестве 40 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «PLAY» в количестве 13 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Queen Mentol» в количестве 39 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston superslim blue» в количестве 50 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Arisona black 6» в количестве 79 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «OSCAR silver» в количестве 76 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «GMB gold» в количестве 24 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC extra» в количестве 30 пачек по 20 сигарет с фильтром; 

- табачные изделия под торговой маркой «Milano superslim» в количестве 36 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Rossa» в количестве 30 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона голубая slim» в количестве 72 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Queen superslim» в количестве 64 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ gold» в количестве 32 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Marshal» в количестве 38 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscar Gold» в количестве 16 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Smart» в количестве 128 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «M1 Turbo» в количестве 44 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Omega premium» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Platinum 7» в количестве 101 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Zen red» в количестве 22 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 51 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Faraon» в количестве 102 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Zen blue» в количестве 57 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Madley red» в количестве 17 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal blue» в количестве 31 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao forte» в количестве 31 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 54 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «President gold» в количестве 51 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Premium» в количестве 20 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao Night» в количестве 64 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao red» в количестве 71 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC black gold» в количестве 50 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC white gold» в количестве 35 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Manchester queen» в количестве 39 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Lamar» в количестве 10 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «A&B» в количестве 27 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Instark» в количестве 37 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Black Tip» в количестве 16 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Malino New York» в количестве 56 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Cavallo» в количестве 35 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano Paris» в количестве 44 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Cavallo gino» в количестве 42 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «NL» в количестве 114 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Credo» в количестве 107 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Keno klub» в количестве 85 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Avalon Black» в количестве 57 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона 24» в количестве 140 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «FAST папиросы» в количестве 282 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 9 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «ФОРТ слим» в количестве 36 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold QS» в количестве 64 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Rothmans demi» в количестве 89 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «BOND compact» в количестве 40 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Pride» в количестве 31 пачка по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Senator red» в количестве 4 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ» в количестве 30 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «FAST revolution» в количестве 37 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Marshal deluxe» в количестве 8 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «MAC superslim» в количестве 8 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «LD KLAB» в количестве 5 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «JIN LING» в количестве 6 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона slim» в количестве 7 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Minsk» в количестве 1 пачки по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Smart red» в количестве 2 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Regina blue» в количестве 2 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao blue» в количестве 4 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Monus slim» в количестве 26 пачек по 20 сигарет с фильтром.

Всего в ходе осмотра места происшествия 03.04.2019 года сотрудниками полиции были изъяты 3553 пачки немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общая стоимость которых составила 196371 рубль 45 копеек, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 приобрела, перевезла и хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, чем нарушила установленный в Российской Федерации экономический правовой порядок, обеспечивающий оборот табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела при выполнении требований ст.ст. 217-219 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, подсудимая просила рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

При проведении судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно по данному делу и она с ним согласна, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено ей добровольно и после консультации с защитником. При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; она не сможет обжаловать приговор в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которых подсудимая согласилась.

Государственный обвинитель, защитник, против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимой в порядке особого судопроизводства не возражали.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает тяжесть преступления, личность подсудимой, обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд при назначении наказания ФИО1 также учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок наказания, назначаемого подсудимой, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено.

Как смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ребенка, пенсионный возраст, семейное положение подсудимой, а именно, что она одна воспитывает внука, опекуном которого является.

Кроме того, с учетом характера и конкретных обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенное, мнение государственного обвинителя, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реальной изоляции от общества. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: табачные изделия в количестве 3553 пачек, упакованные в картонные коробки, - уничтожить; денежный билет достоинством 100 рублей возвратить свидетелю ФИО

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течении 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья: подпись 

Копия верна:

Судья М.В. Люханов 

Секретарь суда Г.Р. Плясовских

Приговор вступил в законную силу 17 августа 2019 года. 

Подлинник приговора хранится в Ревдинском городском суде Свердловской области в деле № 1-223/2019. 

Судья М.В. Люханов 

Секретарь суда Г.Р. Плясовских